
 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A OBCHODNÍ AKADEMIE 
UHERSKÝ BROD 

Nivnická 1781, 688 01 Uherský Brod 

 

Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky 2023 

z českého jazyka a literatury 
 

Úspěšné složení komplexní zkoušky je podmíněno úspěšným složením každé z dílčích zkoušek – 

didaktického testu, písemné práce a ústní zkoušky.  

Didaktické testy jsou hodnoceny pouze uspěl/ neuspěl. 

Výsledná známka na maturitním vysvědčení z českého jazyka a literatury je zapsána z profilové 

zkoušky z českého jazyka a literatury a je dána takto: 40 % hodnocení tvoří písemná část maturitní 

zkoušky, 60 % ústní část maturitní zkoušky.  

Pokud žák u maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury neuspěje, opakuje jen tu dílčí část, u které 

neuspěl. 

 

Kritéria hodnocení písemné práce  
Písemná část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury je hodnocená v níže uvedených 3 

kritériích, výsledné hodnocení písemné práce je součtem udělených bodů za jednotlivá kritéria.  

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

1A Téma, obsah 

1B Komunikační situace, slohový útvar 

2. Funkční užití jazykových prostředků 

2A Pravopis, tvarosloví, slovotvorba 

2B Lexikum 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 

3A Větná syntax, textová koheze 

3B Nadvětná syntax, koherence textu 

 

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále v následujícím rozmezí 0-1-2-3-4-5, maximální 

dosažitelný počet bodů je 30.  

Pokud je písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo 1B hodnocena počtem bodů 0, dále se písemná 

práce nehodnotí a výsledný počet bodů za písemnou práci je 0 bodů. Závazně se hodnotí 0 body, 

pokud text splňuje alespoň jednu z těchto charakteristik:  

▪ písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1A: text se prokazatelně nevztahuje k 

zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma;  

▪ písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1B: text prokazatelně nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace;  

▪ písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje požadovaný 

rozsah slov (tj. 250 slov). 

 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. V případě prokazatelného převzetí textu z 

dostupného zdroje (ze zadání) se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a tudíž není 

předmětem hodnocení.  

Dílčí zkoušku konanou formou písemné práce vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne minimálně 12 

bodů.  

Stupnice: 

Počet bodů Hodnocení 

30 - 27 výborný 

26 - 23 chvalitebný 

22 - 18 dobrý 

17 - 12 dostatečný 

11 - 0 nedostatečný 



 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A OBCHODNÍ AKADEMIE 
UHERSKÝ BROD 

Nivnická 1781, 688 01 Uherský Brod 

 

 

Kritéria hodnocení ústní zkoušky  
Ústní část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury je hodnocena v níže uvedených 4 kritériích, 

výsledné hodnocení ústní zkoušky je součtem udělených bodů za jednotlivá kritéria.  

1. Analýza uměleckého textu  

I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr  

II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová výstavba  

III. část: jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku, tropy a figury a jejich funkce ve výňatku 

2. Literárněhistorický kontext literárního díla  

3. Analýza neuměleckého textu  

I. část: část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace, rozbor vybraného jazykového jevu 

II. část: část: funkčněstylové charakteristiky textu, jazykové prostředky  

4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury  

 

První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria, žák je tedy hodnocen celkem v 7 oblastech. 

Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0–1–2–3–4. Maximální 

dosažitelný počet bodů je celkově v ústní zkoušce 28 bodů.  
Pro hodnocení ústní zkoušky platí následující vnitřní podmínky hodnocení.  

Pro analýzu uměleckého textu (1. kritérium) a literárněhistorický kontext literárního díla (2. kritérium) 

platí:  

1. Za první a druhé kritérium dohromady musí žák získat alespoň 4 body. Pokud získá méně než 4 

body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

2. Za kritérium analýza uměleckého textu musí žák získat alespoň 3 body. Pokud získá méně než 3 

body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

 

Hodnocení kritéria výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami jazykové kultury se vztahuje 

k výkonu žáka v průběhu celé zkoušky. Pro toto kritérium platí vnitřní podmínka hodnocení:  

3. Pokud žák získá v některé z dílčích částí ústní zkoušky (tzn. v I. až III. části analýzy uměleckého 

textu a/nebo v rámci charakteristiky literárněhistorického kontextu a/nebo v I. až II. části analýzy 

neuměleckého textu) 0 bodů, může být v kritériu výpověď v souladu s jazykovými normami a 

zásadami jazykové kultury hodnocen maximálně 3 body.  

 

Dílčí zkoušku konanou formou ústní zkoušky vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne minimálně 13 

bodů.  

 

Stupnice: 

Počet bodů Hodnocení 

28 - 25 výborný 

24 - 21 chvalitebný 

20 - 17 dobrý 

16 - 13 dostatečný 

12 - 0 nedostatečný 

 

Pro písemnou i ústní zkoušku platí, že pokud má žák posudek z PPP, čas na přípravu se mu 

navyšuje na základě rozhodnutí z PPP. 

 

 

 



 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A OBCHODNÍ AKADEMIE 
UHERSKÝ BROD 

Nivnická 1781, 688 01 Uherský Brod 

 

Celkové hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka a literatury  
Pokud žák neuspěl z některé dílčí zkoušky, je klasifikován nedostatečně.  

Dosažené body z dílčích zkoušek se převedou na výslednou známku dle zadaných kritérií popsaných 

výše.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Uh. Brodě 20. 3. 2023 

 

Za PK ČJL a Dě: Mgr. Monika Vlková 

 

Schválil ředitel školy: PaedDr. Rostislav Šmíd 

 

 

 

 


